
Keski-Suomen ammatillisen koulutuksen 
skenaariot 2035



Keski-Suomen ammatillisen koulutuksen tulevaisuustyö

Keski-Suomen ammatillisen koulutuksen järjestäjät kokoontuivat Keski-Suomen liiton kutsumana yhteiseen 
skenaariotyöskentelyyn (marraskuun 2024-lokakuun 2025 aikana). Tavoitteena oli ennakoida tulevaisuuden 
kehityskulkuja ja pohtia ratkaisuja tulevaisuuden haasteisiin.

Nopeasti muuttuva toimintaympäristö korostaa ennakoinnin ja yhteistyön tarvetta:

• Julkisen talouden leikkaukset ja tulevat paineet sekä ammatillisen koulutuksen rahoitusmallin uudistaminen

• Toiminnanohjauksen kokeilu vuosina 2026-2033

• Oppimisen tuen muutokset

• Yhteiskunnan rakenteelliset muutokset, mm. TE-uudistus

• Pienenevät nuorisoikäluokat ja kasvava maahanmuutto

• Kasvava kilpailu opiskelijavuosista maakunnan ulkopuolelta

• Odotukset ammatilliselle koulutukselle: Parempia oppimistuloksia ja laadukkaampaa koulutusta työelämän tarpeisiin sekä 
nopeammin reagoivaa jatkuvaa oppimista → Aikuiskoulutuksen tulevaisuus tulevan rahoitusmallin kannustaessa kouluttamaan 
oppivelvollisia, työttömiä ja vailla tutkintoa olevia? 



Skenaariotyön lähtökohtia

Skenaariotyössä tähdätään vaihtoehtoisten tulevaisuuskuvien sekä niihin johtavien polkujen ja 
tapahtumien muodostamiseen faktoja ja mielikuvitusta yhdistellen. Skenaariotyö paitsi auttaa 
hahmottamaan erilaisia tulevaisuuteen liittyviä kehityskulkuja, se myös auttaa ymmärtämään 
kehityskulkujen keskinäisiä riippuvuussuhteita.

Skenaariotyön avulla ei pyritä yhden todennäköisimmän tulevaisuuden ennustamiseen.

Tarkoituksenmukaista ei ole myöskään valita yhtä skenaariota muiden joukosta asettamalla skenaarioita 
todennäköisyys- tai preferenssijärjestykseen, vaan tarkastella skenaarioiden muodostamaa 
kokonaisuutta. 

Tulevaisuudessa todentuvat tapahtumakulut ovat usein yhdistelmiä eri skenaarioista – ja 
ennakoimattomia yllätyksiä.



Skenaariotyössä katse 
suunnattiin 2030-luvulle

Tulevaisuuden skenaariot auttavat 
erilaisten kehitysvaihtoehtojen 
hahmottamisessa ja erilaisiin 
tulevaisuuksiin varautumisessa.



Tulevaisuustaulukko



Skenaarioiden kiteytykset



Skenaario 1: Ammatillinen koulutus talouden puristuksessa

Julkisen talouden kiristyessä ammatillinen koulutus on ajautunut kriisiin. Rahoitusleikkaukset ovat 
rapauttaneet järjestelmän perustaa, ja koulutuksen vetovoima on heikentynyt. Ammatillinen koulutus on 
joutunut tasapainoilemaan työelämän ja korkeakoulutuksen välillä ilman selkeää identiteettiä. Koulutuksen 
saavutettavuus on kaventunut, järjestäjäverkko kutistunut ja koulutus keskittynyt kasvukeskuksiin. 
Opiskelijoiden oppiminen siirtyy yhä enemmän digitaalisille alustoille, mikä on lisännyt yksinäisyyttä ja 
syrjäytymisriskiä.

Oppivelvollisuuden kohtalo on epävarma, ja jatkuvan oppimisen rahoitus on kuihtunut. Tilalle ovat nousseet 
maksulliset, markkinaehtoiset koulutukset, mikä kasvattaa eriarvoisuutta. Ammattilukiot yleistyvät, mutta 
tarjoavat vain yleisiä valmiuksia työelämään ilman syvempää ammatillista osaamista. Kestävyyskasvatus ja 
digitalisaatio ovat nostaneet merkitystään, mutta koulutus ei pysy mukana yhteiskunnan nopeissa muutoksissa  
ja tutkintojen uudistaminen laahaa jäljessä.

Kuitenkin niukkuuden ja kriisien keskellä on syntynyt uusia selviytymismekanismeja: alueellista rohkeaa ja 
samaan suuntaan katsovaa yhteistyötä ja innovaatioita, digitalisaation hyödyntämistä sekä kunnianhimoista 
rakenteiden ja prosessien kehittämistä. Niukoista resursseista huolimatta ammatillinen opettajankoulutus 
pyrkii tukemaan muutosta ja ohjauksen merkitys kasvaa.



Skenaario 2: Kansainvälistynyt ammatillinen koulutus

Työikäisen väestön väheneminen ja pula osaajista on johtanut opiskelija- ja työyhteisöjen voimakkaaseen 
kansainvälistymiseen ja yhteiskunnan vastaanottavuuden vahvistumiseen. Ammatillinen koulutus on kansainvälistynyt 
nopeasti ja siitä on tullut globaali menestystarina. Koulutuksen arvostus on kasvanut, ja se toimii monimuotoisena väylänä 
huippuosaamiseen ja korkeakouluopintoihin. Sekä kotimaiset että kansainväliset opiskelijat hakeutuvat joustaviin, 
hybridimuotoisiin ja digitaalisesti saavutettaviin opintokokonaisuuksiin.

Opetuskielten moninaisuus, kieli- ja kulttuuritietoinen pedagogiikka sekä tekoälyä hyödyntävät oppimisympäristöt tukevat 
monimuotoista oppimista. Kansallinen digivisio ja kansainväliset verkko-oppimisympäristöt tekevät koulutuksesta aidosti 
globaalin. Ulkomaiset ammattilaiset täydentävät osaamistaan suomalaisissa oppilaitoksissa, ja samalla koulutus toimii 
kotoutumisen väylänä. Myös kansainvälinen rahoitus tukee koulutusta. Koulutus järjestetään yhä useammin 
ylimaakunnallisesti, mutta samalla huolena on päätöksenteon etääntyminen paikalliselta tasolta. 

Yritykset investoivat koulutukseen ja osallistuvat sen kehittämiseen. TKI-toiminta ja ennakointi vahvistavat 
työelämälähtöisyyttä. Jatkuvan oppimisen malli vahvistuu. Geopoliittiset muutokset, vihreä siirtymä ja digitalisaatio ovat 
tuoneet uusia osaamistarpeita, joihin koulutus vastaa nopeasti. Samalla kiinnitetään kasvavasti huomio kansalliseen 
turvallisuuteen, mm. opiskelijoiden taustoissa.

Ammatillinen koulutus tukee alueellista elinvoimaa, kotoutumista ja yhteiskunnan vakautta, ja sen rooli on olennainen 
väestönmuutokseen ja kestävyyshaasteisiin vastaamisessa.



Skenaario 3: Ammatillinen koulutus moninaistuvassa 
yhteiskunnassa

Ammatillinen koulutus toimii sekä mahdollistajana että heijastuspintana yhä eriytyneemmälle yhteiskunnalle. 
Yhteiskunnalliset jakolinjat näkyvät myös koulutuksessa, mutta niiden keskellä ammatillinen koulutus rakentaa siltoja – 
yksilöllisten polkujen, paikallisten ratkaisujen ja yhteisöllisten tukirakenteiden avulla. 

Opiskelijoiden taustat ja tarpeet eriytyvät: osa etenee nopeilla ja räätälöidyillä poluilla suoraan työelämään, osa tarvitsee 
vahvaa tukea ja ohjausta. Ammatillinen koulutus tarjoaa maahanmuuttajille, täsmätyökykyisille ja syrjäytymisuhan alla 
oleville nuorille reittejä osallisuuteen ja työelämään. Myös ääripäiden väliin jäävän ryhmän potentiaali tunnistetaan 
paremmin, ja sen ohjaamiseen panostetaan. Koulutuksen resurssit ovat niukat, mutta silti sen rooli kasvun, osallisuuden ja 
yhteiskunnallisen vakauden tukijana vahvistuu. 

Maksullisuuden kasvu tietyillä osa-alueilla ja vastuun siirtyminen yhä enemmän opiskelijalle itselleen kuitenkin lisäävät 
koulutuksen periytyvyyden riskiä. Ohjauksen merkitys kasvaa, mutta sen saatavuus vaihtelee.

Ammatillinen koulutus toimii tiiviissä yhteistyössä muiden koulutusasteiden, vapaan sivistystyön ja työelämän kanssa. Tämä 
mahdollistaa yksilölliset siirtymät, joustavat polut ja nopean reagoinnin muuttuviin tarpeisiin. Paikallisuus on vahvuus: 
ratkaisut rakennetaan yhteisöjen omista lähtökohdista, ja koulutuksen räätälöitävyys on arvossaan. Samalla painotetaan 
yleissivistäviä taitoja – kuten vuorovaikutusta, oppimiskykyä ja työelämävalmiuksia.

Myös kestävyysmurros, kädentaitojen arvonnousu ja huoltovarmuuden korostuminen nostavat ammatillisen koulutuksen 
yhteiskunnallista merkitystä. Vanhentuneita tutkintoja on karsittu ja osaamistarpeita seurataan tarkasti. Koulutusmarkkinat 
kehittyvät, ja tietyillä aloilla ammatillinen koulutus pystyy vastaamaan kysyntään entistä ketterämmin.



Saavutettavuus ja vetovoima



Koulutusalatarjonta



Järjestäjä- ja toimipisterakenne



Erilaistuva opiskelijoiden joukko



Digivihreä siirtymä



Välttämättömiä kehittämisen kohteita - toteutui tulevaisuus 
millaisena tahansa

Opiskelijalähtöisyys: Opiskelijan nostaminen yhä vahvemmin keskiöön. Yksilöllisten ja elävien koulutus- ja työelämäpolkujen luominen. 

Koulutuksen laatu ja saavutettavuus: Opetuksen laatuun ja korkeatasoiseen koulutukseen panostaminen sekä opiskelijoiden työelämävalmiuksien 
kehittäminen. Koulutustarjonnan saavutettavuutta tukevat ratkaisut. 

Ohjauksen taidot ja käytänteet: Opiskelijan kohtaamisen ja henkilökohtaisen ohjauksen taitojen vahvistaminen opettajien koulutuksessa. Turvallisten 
ja yhteisöllisten oppimisympäristöjen turvaaminen.

Jatkuvan oppimisen turvaaminen: Työllisyyden ja elinvoiman tukeminen jatkuvan oppimisen ratkaisuilla osaamisen ja työelämän kohtaantoa 
korostaen.

Digitalisaation ja tekoälyn hyödyntäminen: Ammatillisen koulutuksen digivision struktuurien luominen ja selkeyttäminen. Verkkopedagogiikan 
kehittäminen. Tasa-arvoisuudesta ja yhdenvertaisuudesta huolehtiminen ja sen vahvistaminen digitalisaation avulla. Opettajien digi- ja 
tekoälyosaamisen kehittäminen.

Kansainvälistyminen: Kansainvälistymisen valmiuksien edistäminen ja kansainvälisten opiskelijoiden vastaanottavuuden vahvistaminen 
koulutusyhteisöissä.

Yhteistyön vahvistaminen: Yhteistyön vahvistaminen  työelämän (mm. työnantajat, työllisyysalueet, eri koulutusasteet) kanssa opetuksen 
suunnittelussa ja toteutuksessa. Yhteinen alueellinen kehittämistoiminta (mm. yhteishankkeet).

Ennakointi ja tulevaisuustyö: Koulutuksenjärjestäjien yhteiseen ennakointityöhön panostaminen ja sen kehittäminen. Tulevaisuuden ilmiöiden ja 
osaamistarpeiden tunnistaminen sekä niihin ennakoivasti ja ketterästi varautuminen. Esimerkkinä huoltovarmuus- ja kokonaisturvallisuusosaaminen 
sekä digivihreään siirtymään liittyvät osaamiset.



Lisätietoja

Skenaariovalmistelun työryhmä

Kari Pirinen, kari.pirinen@keskisuomi.fi, p. 040 720 6918

Kirsi Mukkala, kirsi.mukkala@keskisuomi.fi, p. 040 595 0002

Anu Tokila, anu.tokila@gradia.fi, p. 040 341 5141

Aino Koskinen, aino.koskinen@jypao.fi, p. 040 773 8050

Kati Toivio, kati.toivio@jko.fi, p. 041 731 3220
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